17/02/2020 SEI/MP - 8966175 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101867… 1/11

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS

DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA – CEEXT

Ata

Brasília/DF, 17 de fevereiro de 2019.

ATA CEEXT N° 05/2020 – 3° Câmara de Julgamento

Reunião da 3ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e Roraima – CEEXT –
Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.

Aos dezessete dias do mês de Fevereiro do ano de dois mil e vinte, às 15 horas, no Setor de Autarquias Norte-SAN, Quadra 03,
Lote A, Ed. Núcleo dos Transportes, sala 2275, foi aberta a Reunião pela Presidente da 3ª Câmara Ana Paula Silva Braga, com a
presença dos demais membros, Carla Conceição da Silva Santana  e André Emediato Barbosa da Silva.

Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria nº 8.382, de 31 de outubro de 2019, na análise,
processamento e julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento dos servidores, no quadro em extinção da
Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda Constitucional 98/2019.

Foram apresentadas para julgamento o total de 200 processos.

Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, a Câmara adotou as seguintes deliberações:

DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de enquadramento para concordância do interessado:

JOAO FERREIRA DE SOUZA 05504.013587/2018-05

JARDELEI FERREIRA DE ALMEIDA 05504.017553/2018-81

KARLA DO SOCORRO DEL-TETTO CHAGAS 05504.015373/2018-65

FRANCISCO TORRES DE OLIVEIRA FILHO 05504.009120/2018-52

JOEL FORTUNATO BARRIGA 05504.016872/2018-70

EDUARDO NASCIMENTO RAMOS JUNIOR 05504.005586/2018-89

JOÃO LALOR NERY 05504.004678/2018-41

MANOEL JOAQUIM DA SILVA 05504.014551/2018-31

RAIMUNDO FERREIRA BARROS 05504.015107/2018-32

17/02/2020 SEI/MP - 8966175 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101867… 2/11

LAUDEMIRO AMORIM DE LIMA 05504.010958/2018-99

MARIA FRANCINETE DE ALBUQUERQUE CAMBRAIA 05504.005065/2018-21

NATAILSO MIRANDA VALENTE 05504.010239/2018-78

MARIA SILVANI DO NASCIMENTO DA SILVA 05504.022029/2018-22

ARTUR MAGNO PONTES SOTÃO 05504.011657/2018-82

AUGUSTO NAZARENO DO CARMO FRAGOZO 05504.006124/2018-89

JOSE MARIA BRITO 05504.011983/2018-90

JOSE ROBERTO ANDRADE DA LUZ 05504.010874/2018-55

MARIA JOAQUINA DO CARMO DA SILVA 05504.016106/2018-13

ALDA CRISTINA MIRANDA MATOS 05504.009009/2018-66

 ANTONIO OLIVEIRA DOS SANTOS 05504.004786/2018-14

PAULO JOSÉ MIRANDA MAIA 05504.014629/2018-17 .

MARIA PANTOJA PINHEIRO 05504.011756/2018-64

MARIA DO SOCORRO COSTA FARIAS 05504.007022/2018-81

 JOANA LEAO DOS SANTOS 05504.014598/2018-02

LOURIVAL DO CARMO DE FREITAS 05504.021005/2018-56

DURVAL PEREIRA DA SILVA 05504.006646/2018-81

BENEDITO ARNALDO HAROLDO LEAL DE MIRA 05504.006596/2018-31

MARIA DE LURDES PANTOJA DE SOUZA 05504.006461/2018-76

TIBURCIO DE SOUZA E SILVA  05504.011635/2018-12

TANIA ABRANTES DA SILVA 05504.006769/2018-11

SOLANGE SUANE DA SILVA D' ABREU  05504.006950/2018-28

ODINAIR COUTINHO RIBEIRO 05504.006752/2018-64

17/02/2020 SEI/MP - 8966175 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101867… 3/11

NILTON CESAR DIAS DA PAIXÃO 05504.006894/2018-21

ODINIR NASCIMENTO SILVA 05504.013670/2018-76

LUCIA MARGARETE DO ROSARIO BARBOSA LEMOS 05504.006799/2018-28

ARY JORGE DA COSTA ALVES 05504.006843/2018-08

ORLANDINA LUIZA DA COSTA LEMOS 05504.008115/2018-22

TEREZINHA LOPES DA SILVA 05504.006661/2018-29

MARIA EDUVIGES PEREIRA DOS SANTOS 05504.006737/2018-16 .

SANDRA MARIA NEVES DA SILVA 05504.008292/2018-17

NOTIFICAÇÃO DE ENQUADRAMENTO PARA CONCORDÂNCIA do interessado:

PERY ARQUILAU DA SILVA 05504.006931/2018-00

JOSÉ ADEILTON BARBOSA LEITE 05504.016186/2018-07

FRANCISCO REGIO DE OLIVEIRA COSTA 05504.016175/2018-19

INDEFERIMENTO:

MARIA DE NAZARÉ ALMEIDA DA SILVA 05504.011679/2018-42

ROSANA DO SOCORRO DA CRUZ PACHECO 05504.011716/2018-12

ÉDINA MARIA ALMEIDA OLIVEIRA 05504.022286/2018-64

RAIMUNDO DA SILVA PIMENTEL 05504.024194/2018-19

JOÃO RODRIGUES DE SOUZA 05504.022944/2018-18

EDUARDO CARLOS FAVACHO MARQUES 05504.024893/2018-69

DARLAN FERNANDES DA SILVA 05504.024674/2018-80

Á

17/02/2020 SEI/MP - 8966175 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101867… 4/11

MÁRIO DE QUEIROZ MENDONÇA 05504.024565/2018-62

VALQUIRIA FERREIRA MENDES 05504.024146/2018-21

ANTÔNIO LANINI GOMES 05504.024549/2018-70

EDILSON PEREIRA DA SILVA 05504.023431/2018-24

SEBASTIÃO FRIAZ CARDOSO 05504.023832/2018-84

MICHAEL MOURA MORAIS 05504.023949/2018-68

AIRTON CLAUDIO RODRIGUES AGUIAR 05504.018614/2018-28

SILVANGELA DA COSTA LOBATO 05504.020812/2018-51

DIARLENE DO SOCORRO DOS SANTOS SERRÃO 05504.021649/2018-44

BENEDITO PANTOJA OLIVEIRA 05504.014405/2018-13

OSVALDINA SENA BRITO 05504.014308/2018-12

JOSÉ THADEU VIEIRA DE ARAÚJO 05504.007763/2018-61

RAIMUNDO BARBOSA DE SÁ 05504.007710/2018-41

JOSÉ AGENOR LOPES DE MATOS 05504.007628/2018-16

SANDRA DE SOUZA 05504.005072/2018-23

JOSÉ DA SILVA RAMOS 05504.010734/2018-87

SILDETE DE SOUZA NASCIMENTO 05504.007199/2018-87

JOSÉ BENEDITO FRANKLIN DE SOUZA 05504.015458/2018-43

RAIMUNDO DE SOUZA FERREIRA 05504.011188/2018-00

MATOSALEM PACHECO CABRAL 05504.010999/2018-85

BENEDITA MARQUES BRANDÃO 05504.005226/2018-87

ANTONIA ACÁCIO DE MENEZES SACRAMENTO 05504.010180/2018-18

JOSE FRANCISCO MARTINS MAGAVE 05504.006673/2018-53

17/02/2020 SEI/MP - 8966175 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101867… 5/11

BERTRAND BERGSON OLIVEIRA DOS SANTOS 05504.006594/2018-42

SOLANGE MARIA MONTEIRO LIMA FERREIRA 05504.007285/2018-90

CORINA FERREIRA DOS SANTOS 05504.007961/2018-25

DORIVALDO TOLOSA DA SILVA 05504.007568/2018-31

ANGELA MARIA DE OLIVEIRA BATISTA 05504.022680/2018-01

MARIA LUIZA FLORENÇA DA PENHA 05504.005472/2018-39

NELSON RODRIGUES DOS SANTOS 05504.008383/2018-44

CLAUDEMIR PEREIRA NUNES 05504.011338/2018-77

ADICIONE COSTA DA SILVA 05504.010231/2018-10

BENEDITO SACRAMENTO DE ALMEIDA 05504.014951/2018-46

MARIA ZELINA DOS SANTOS GUEDES BORGES 05504.015687/2018-68

CALIXTO CRUZ DA SILVA 05504.006018/2018-03

ISAEL DOS ANJOS ALFAIA 05504.006337/2018-19

MARIA TEREZA LOPES DA SILVA 05504.005434/2018-86

DANIEL LOPES MARQUES 05504.012907/2018-00

MARIA DEUSA NOGUEIRA MARQUES 05504.005689/2018-49

ROSALIA LOPES RODRIGUES MENDES 05504.006554/2018-09

MARIA BENEDITA TORRES DA SILVA 05504.008286/2018-51

RAIMUNDA DO SOCORRO DOS SANTOS MARTINS 05504.007945/2018-32

RAIMUNDA LEMOS DO ESPIRITO SANTO 05504.007686/2018-40

FRANCISCO CAETANO FILHO 05504.008223/2018-03

MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA E SILVA 05504.004696/2018-23

17/02/2020 SEI/MP - 8966175 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101867… 6/11

NEUSA DE VILHENA LIMA 05504.017089/2018-23

JOAQUIM CORREA MACHADO 05504.008111/2018-18

IDAIZA SOCORRO DE SOUZA 05504.004870/2018-38

ANTONIO CESAR DE CASTRO 05504.005829/2018-89

MARIA DE NAZARE FERREIRA 05504.006122/2018-90

PAULO SERGIO CORREA DE OLIVEIRA 05504.006291/2018-20

ANA MARIA MACHADO PINTO 05504.005781/2018-17

ROSILENE NUNES DO AMARAL 05504.009198/2018-77

JOSÉ LUIZ PADILHA DE SOUZA 05504.010447/2018-77

JOSÉ BORGES DA COSTA FILHO 05504.018863/2018-13

DAVID TEODORIO DE SOUSA 05504.004904/2018-94

PAULO ARMANDO MAGALHÃES MAIA 05504.008252/2018-67

ALBERTINO ARAÚJO TRAVASSO 05504.013039/2018-77

ROSIVALDO FERREIRA DA SILVA 05504.012052/2018-17

MARIA DE FATIMA PEREIRA CARDOSO 05504.016754/2018-61

HERIVALDA MARIA CARVALHO VIEIRA 05504.009962/2018-12

MARIA DO SOCORRO MAGNO DE ALMEIDA 05504.009833/2018-16

JUCELINO DA SILVA MACIEL 05504.009730/2018-56

JANETE MARIA PICANÇO CHAVES 05504.009588/2018-47

JOSÉ AMARILDO FERREIRA GONÇALVES 05504.009410/2018-04

LIDIA COELHO RIBEIRO 05504.005226/2018-87

LINDÓIA PEREIRA GOMES 05504.011870/2018-94

RAIMUNDO DOS SANTOS LIMA 05504.011852/2018-11

17/02/2020 SEI/MP - 8966175 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101867… 7/11

OCIVALDO FARIAS BARRIGA 05504.011601/2018-28

NORMA SUELY FARIAS CORRÊA 05504.011379/2018-63

NATALINO GONÇALVES 05504.011303/2018-38

RAIMUNDO BARROS DA COSTA 05504.006061/2018-61

FLORISVALDO DA SILVA MOTA 05504.015882/2018-98

MARCIA DE ALMEIDA MACIEL 05504.021774/2018-54

MARIA LUCIA DOS SANTOS MARTINS DE ALMEIDA 05504.014972/2018-61

MARIA DO DESTERRO PEREIRA ASSAD 05504.014572/2018-56

MANOEL PEDRO DE FREITAS CAETANO 05504.008353/2018-38

MARLI LOPES MAIA 05504.004579/2018-60

NELI SANTANA CORDEIRO 05504.005360/2018-88

JANETE CARDOSO COUTINHO 05504.013829/2018-52

MIRACY BRANDÃO DA SILVA 05504.005480/2018-85

ODILEIA DE SOUZA RIBEIRO 05504.022267/2018-38

SANDRA MARIA FERREIRA PAIVA 05504.004470/2018-22

GILMAR MAUES RIBEIRO 05504.004635/2018-66

LUZIMAR DIAS NUNES 05504.014361/2018-13

AURORA FÁTIMA DAS CHAGAS 05504.007666/2018-79

DARIA DOS SANTOS FIGUEIREDO 05504.004988/2018-66

MARIA SUELI CAVALCANTE DA SILVA 05504.006600/2018-61

MARIA SOCORRO PEREIRA DOS SANTOS 05504.010911/2018-25

JOAO HENRIQUE RODRIGUES PIMENTEL 05504.024829/2018-88

17/02/2020 SEI/MP - 8966175 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101867… 8/11

RAIMUNDO NONATO BRITTO LIMA JUNIOR 05504.025022/2018-62

JOANA SILVA DO NASCIMENTO 05504.008603/2018-30

RANIERY ANGELIM BATISTA 05504.024745/2018-44

DEMETRIO RODRIGUES DA SILVA 05504.008855/2018-69

ROSIVAL FERREIRA BRAZÃO 05504.008504/2018-58

MANOEL EVERDOSA MARTINS 05504.023700/2018-52

MARIA AUXILIADORA RIBEIRO DA SILVA 05504.024870/2018-54

MARIA JOSE CRUZ DE SOUZA 05504.005778/2018-95

ETELVINA OLIVEIRA 05504.016656/2018-24

RONIEL DE FREITAS TOLOSA 05504.014925/2018-18

PEDRO MACHADO COSTA 05504.015812/2018-30

JACIVALDO PANTOJA FERREIRA 05504.014880/2018-81

YARATAN DE ALMEIDA SILVA 05504.017789/2018-18

DIOGO DE SOUZA RAMALHO 05504.021433/2018-89

MARCELLA CRISTINA FERREIRA BRITO CORREA 05504.014880/2018-81

JOSÉ MARIA CORREIA BOLIEIRO 05504.009413/2018-32

LINDÓIA PEREIRA GOMES 05504.011870/2018-94

RAIMUNDO DOS SANTOS LIMA 05504.011852/2018-11

NOTIFICAÇÃO PARA COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

JOSÉ MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA 05504.007834/2018-26

LUIZ DA CONCEIÇÃO 05504.015935/2018-71

MANOEL SILVA DO CARMO 05504.006530/2018-41

17/02/2020 SEI/MP - 8966175 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101867… 9/11

WASHINGTON COSTA LINDOSO 05504.007476/2018-51

NICOLAU CARVALHO GOMES 05504.008012/2018-62

VALFREDO DOS SANTOS BARBOSA 05504.007688/2018-39

JACY PENA MIRA 05504.010976/2018-71

SHIRLEY CRISTINA LEMOS DE MATTOS 05504.006413/2018-88

IVANILDE FERREIRA MENDES 05504.007505/2018-85

JOAQUIM PAULO DA COSTA DE ALMEIDA 05504.005098/2018-71

AMADEU LOBATO 05504.011872/2018-83

RAIMUNDO MACIEL DE ARAUJO 05504.011872/2018-83

BENEDITO DIONIZIO RIBEIRO DA SILVA 05504.010451/2018-35

RAIMUNDO REGINALDO DE MELO COSTA 05504.009564/2018-98

MERIA DAS MERCES DIAS 05504.006705/2018-11

MARIA INEZ GOMES DE OLIVEIRA 05504.006748/2018-04

MANOEL CORREA PICANÇO 05504.009034/2018-40

GUACIRA VILHENA DE ASSUNCAO PEDRADA 05504.006607/2018-83

EVALDO BARROS MONTEIRO 05504.007050/2018-06

DEUZALINA ALFAIA MARTINS 05504.006494/2018-16

SOCORRO DE NAZARE RAMOS DA COSTA 05504.009804/2018-54

MANOEL DA SILVA FERREIRA 05504.009389/2018-39

PROCESSOS COM PENDÊNCIA DE PARECER PARA JULGAMENTO DE MÉRITO:

ROSANGELA MACHADO DA SILVA 05504.014074/2018-11

JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA BRITO 05504.011951/2018-94

17/02/2020 SEI/MP - 8966175 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10186… 10/11

DEOLINDA VAZ 05504.023910/2018-41

SONIA MARIA SOARES MONTEIRO 05504.022790/2018-64

ROSE MARIA NAIVA DANTAS 05504.021704/2018-04

JOSE FERREIRA DE LIMA 05504.015207/2018-69

DARLENE PAES E SILVA 05504.014968/2018-01

MARLUCE MONTEIRO FURTADO 05504.022769/2018-69

IVAN GUEDES DOS SANTOS 05504.024919/2018-79

HILDA MOREIRA VIANA 05504.004806/2018-57

EUCILENE RODRIGUES BARBOSA 05504.024282/2018-11

JOANA MORAIS CORREA 05504.013915/2018-65

WALDENOR ALVES DE ANDRADE 05504.016093/2018-74

JAILCE YARED MOURA 05504.021596/2018-61

ADINA WANETE ARAGÃO DA SILVA 05504.012470/2018-04

EDNA NOGUEIRA DOS SANTOS 05504.008149/2018-17

MAURICIO PEREIRA SEGUNDO 05504.007483/2018-53

JOSÉ RIBAMAR LOPES DA SILVA 05504.016091/2018-85

TEREZINHA DA SILVA LIMA 05504.008644/2018-26

RAUL SANTOS DA COSTA 05504.015332/2018-79

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de notificação da CEEXT para as
providências necessárias.

Nada mais a ser tratado, a reunião foi encerrada.

Ana Paula Silva Braga
Carla Conceição da Silva Santana
André Emediato Barbosa da Silva

17/02/2020 SEI/MP - 8966175 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10186… 11/11

Documento assinado eletronicamente por CARLA CONCEIÇÃO DA SILVA SANTANA, Membro de Comissão, em
17/02/2020, às 19:43.

Documento assinado eletronicamente por Andre Emediato Barbosa da Silva, Membro de Comissão, em 17/02/2020, às
19:44.

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Silva Braga, Presidente de Câmara de Julgamento, em 17/02/2020, às
19:48.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir], informando o código
verificador 8966175 e o código CRC 327368CB.

Processo N° 18791.000077/2018-13 8966175